株洲宏达电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年

实现营业收入 215,818.03 万元，同比增长 7.89%；实现归属于上市公司股东的净

利润 85,171.02 万元，同比增长 4.37%；实现基本每股收益 2.0681 元，同比增长

1.39%。公司 2022 年度财务决算报告如下：

二、2022 年度公司财务报告审计情况

公司 2022 年度财务报表业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，

并于 2023 年 3 月 29 日出具了众会字(2023)第 03508 号标准无保留意见的审计报

告。

三、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

 2022 年 2021 年 本年比上年增减

营业收入 215,818.03  200,035.01 7.89%

归属于上市公司股东的净利润 85,171.02 81,606.76 4.37%

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
75,452.49 73,170.36 3.12%

经营活动产生的现金流量净额 51,013.13 52,550.23 -2.93%

基本每股收益（元/股） 2.0681 2.0397 1.39%

稀释每股收益（元/股） 2.0681 2.0397 1.39%

加权平均净资产收益率 20.60% 32.93% -12.33%

 2022 年末 2021 年末
本年末比

上年末增减

资产总额 575,622.65 490,793.20 17.28%

归属于上市公司股东的净资产 445,358.37 386,244.39 15.30%

四、财务状况分析

单位：万元

序号 项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 增减额 增减幅度

一、 资产

1 货币资金 51,676.37  124,286.56  -72,610.19  -58.42%

2 交易性金融资产 68,342.63  5,431.78  62,910.85  1158.20%

3 应收账款 120,673.47  80,012.43  40,661.04  50.82%

4 应收款项融资 6,966.95  0.00  6,966.95  100.00%

5 存货 112,106.45  82,869.80  29,236.65  35.28%

 流动资产合计 457,381.59  401,500.27  55,881.32  13.92%

6 长期股权投资 8,493.73  4,072.39  4,421.34  108.57%

7 投资性房地产 2,709.83  11.28  2,698.55  23923.32%

8 固定资产 59,462.73  34,612.93  24,849.80  71.79%

9 使用权资产 459.23  305.52  153.71  50.31%

10 递延所得税资产 5,632.86  3,476.65  2,156.21  62.02%

 非流动资产合计 118,241.06  89,292.92  28,948.14  32.42%

 资产合计 575,622.65  490,793.20  84,829.45  17.28%

二、 负债

1 应付票据 13,887.63  6,449.88  7,437.75  115.32%

2 应付账款 43,463.21  32,108.51  11,354.70  35.36%

3 预收款项 125.67  0.00  125.67  100.00%

4 应付职工薪酬 5,791.94  9,973.01  -4,181.07  -41.92%

5 其他应付款 354.45  231.11  123.34  53.37%

6
一年内到期的非流动

负债

149.97  98.36  51.61  52.47%

 流动负债合计 77,756.81  61,248.59  16,508.22  26.95%

7 租赁负债 320.06  208.76  111.30  53.31%

8 递延所得税负债 1,823.16  0.00  1,823.16  100.00%

 非流动负债合计 27,335.42  27,418.05  -82.63  -0.30%

 负债合计 105,092.23  88,666.64  16,425.59  18.53%

三、 所有者权益

1 盈余公积 29,853.70  21,594.46  8,259.24  38.25%

2 未分配利润 210,652.47  158,451.09  52,201.38  32.94%

3 少数股东权益 25,172.05  15,882.17  9,289.88  58.49%

 所有者权益总计 470,530.42  402,126.56  68,403.86  17.01%

主要变动原因：

1、货币资金较上年减少 58.42%，主要是报告期内购买银行理财产品及募投

项目推进募集资金使用所致；

2、交易性金融资产较上年增长 1158.20%，主要是报告期内购买银行理财产

品增加所致；

3、应收账款较上年增长 50.82%，主要是报告期内公司营收的增长快过于应

收款项回款所致；

4、应收款项融资较上年增长 100.00%，主要是报告期内将已被书未到期的

承兑汇票重分类至应收款项融资所致；

5、存货较上年增长 35.28%，主要是报告期内公司业务规模发展扩大，备货

及订单增加所致；

6、长期股权投资较上年增长 108.57%，主要是报告期内公司所投资企业净

资产增加所致；

7、投资性房地产较上年增加 23923.32%，主要是报告期内厂房对外出租增

加所致；

8、固定资产较上年增长 71.79%，主要是报告期内购置的机器设备及新建的

厂房竣工验收转入所致；

9、使用权资产较上年增长 50.31%，主要是报告期内房屋租赁增加所致；

10、递延所得税资产较上年增长 62.02%，主要是报告期内内部交易未实现

利润及部分资产的账面价值和计税基础差异所致；

11、应付票据较上年增长 115.32%，主要是报告期内公司业务发展需要对外

开具的银行承兑汇票增加所致；

12、应付账款较上年增长 35.36%，主要是报告期内存货备货增长致应付供

应商款项同步增加所致；

13、预收款项较上年增长 100.00%，主要是报告期内收到房屋租赁款所致；

14、应付职工薪酬较上年减少 41.92%，主要是报告期内项目奖金及支付的

员工绩效奖金减少所致；

15、其他应付款较上年增长 53.37%，主要是报告期内应付其他非关联往来

款项增加所致；

16、一年内到期的非流动负债较上年增长 52.47%，主要是报告期内一年内

到期的应付房屋租赁款增加所致；

17、租赁负债较上年增长 53.31%，主要是报告期内房屋租赁增加所致；

18、递延所得税负债较上年增长 100.00%，主要是报告期内固定资产加速折

旧及其他非流动金融资产公允价值变动所致；

19、盈余公积较上年增长 38.25%，主要是报告期内公司按净利润计提的法

定盈余公积所致；

20、未分配利润较上年增长 32.94%，主要是报告期内公司实现的净利润增

加所致；

21、少数股东权益较上年增长 58.49%，主要是报告期内各控股子公司净利

润增加所致。

五、经营成果

单位：万元

序号 项目 2022 年度 2021 年度 增减额 增减幅度

 一、营业收入 215,818.03  200,035.01  15,783.02  7.89%

1 减：营业成本 72,088.24  62,555.36  9,532.88  15.24%

2 销售费用 10,914.44  17,153.22  -6,238.78  -36.37%

3 研发费用 18,174.68  12,464.74  5,709.94  45.81%

4 财务费用 -434.13  -100.94  -333.19  -330.09%

 其中：利息费用 82.76  70.87  11.89  16.78%

 利息收入 542.10  194.93  347.17  178.10%

5 加：其他收益 5,371.79  10,952.69  -5,580.90  -50.95%

6 投资收益 6,438.48  -190.75  6,629.23  3475.35%

7 公允价值变动收益 -211.73  262.07  -473.80 -180.79%

%
8 信用减值损失 -2,370.19  -1,232.46  1,137.73  92.31%

9 资产减值损失 -1,271.33  -531.53  739.80  139.18%

10 资产处置收益 9.66  6.99  2.67  38.20%

 二、营业利润 109,538.89 105,109.81 4,429.08  4.21%

11 加：营业外收入 26.14   0.45  25.69  5,708.89%

12 减：营业外支出 76.80   117.24  -40.44  -34.49%

 三、利润总额 109,488.23  104,993.01 4,495.22  4.28%

13 减：所得税费用 15,294.59  15,913.15 -618.56  -3.89%

 四、净利润 94,193.64   89,079.87  5,113.77  5.74%

主要变动原因：

1、销售费用较上年减少 36.37%，主要是报告期内销售人员项目奖金减少所

致；

2、研发费用较上年增长 45.81%，主要是报告期内研发项目及研发投入持续

增加所致；

3、财务费用较上年减少 330.09%，主要是报告期内银行利息收入增加所致；

4、其他收益较上年减少 50.95%，主要是报告期内收到的政府补助减少所致；

5、投资收益较上年增加 3475.35%，主要是由于投资的联营企业业绩增加所

致；

6、公允价值变动收益较上年减少 180.79%，主要是报告期内公司投资的株

洲县融兴村镇银行公允价值变动所致；

7、信用减值损失较上年增加 92.31%，主要是报告期内应收账款及应收票据

信用减值损失所计提的坏账准备增加所致；

8、资产减值损失较上年增加 139.18%，主要是报告期内存货跌价损失增加

所致；

9、资产处置收益较上年增长 38.20%，主要是报告期内非流动资产处置收益

增加所致；

10、营业外收入较上年增加 5708.89%，主要是报告期内收到罚没利得增加

所致；

11、营业外支出较上年减少 34.49%，主要是报告期内对外捐赠等减少所致。

六、现金流量情况

单位：万元

项目 2022 年 2021 年 增减额 增减幅度

经营活动现金流入小计 194,835.62   180,809.79  14,025.83  7.76%

经营活动现金流出小计 143,822.49   128,259.56  15,562.93  12.13%

经营活动产生的现金流量净额 51,013.13   52,550.23  -1,537.10  -2.93%

投资活动现金流入小计 254,253.16   82,445.54  171,807.62  208.39%

投资活动现金流出小计 351,460.53  123,092.99   228,367.54  185.52%

投资活动产生的现金流量净额 -97,207.37  -40,647.45   -56,559.92  -139.15%

筹资活动现金流入小计 1,721.64   109,563.67  -107,842.03  -98.43%

筹资活动现金流出小计 27,985.96  15,587.96   12,398.00  79.54%

筹资活动产生的现金流量净额 -26,264.31    93,975.71   -120,240.02  -127.95%

现金及现金等价物净增加额 -72,458.55   105,878.49  -178,337.04  -168.44%

主要变动原因：

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同比减少 139.15%，主要原因报告

期内公司购买的银行理财产品增加所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同比减少 127.95%，主要原因报告

期内公司支付的现金股利增加及上年度收到向特定对象发行股票募集的资金所

致。

株洲宏达电子股份有限公司

董  事  会

                                    2023 年 3 月 29 日

	五、经营成果
	单位：万元
	六、现金流量情况